
Öffentliche Bekanntmachung der Änderung zur 
Satzung über Friedhofsordnung und 

Bestattungsgebührensatzung (Friedhofssatzung)

Gemeinde Fleischwangen

Satzung über Friedhofsordnung und 
Bestattungsgebührensatzung

(Friedhofssatzung)

1. Änderung
Auf Grund der §§ 12 Abs. 2, 13 Abs. 1, 15 Abs. 1, 39 Abs. 2 und 49 
Abs. 3 Nr. 2 des Gesetzes über das Friedhofs- und Leichenwesen 
(Bestattungsgesetz) in Verbindung mit den §§ 4 und 11 der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) sowie den §§ 2, 
11 und 13 des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg 
(KAG) hat der Gemeinderat am 13. Dezember 2023 die 
Friedhofssatzung vom 14. Dezember 202022 wie folgt geändert:

§ 1
Anlage zur Friedhofs- und Bestattungsgebührensatzung
- Gebührenverzeichnis für Friedhof Fleischwangen -
1. Verwaltungsgebühren
wird wie folgt ergänzt:

Nach 1.5 wird die Ziffer 1.6 eingefügt mit folgendem Wortlaut:

1.6 Allgemeine Verwaltungsgebühr (ZE=15 Minuten) 19,00 €/ZE
§ 2

Anlage zur Friedhofs- und Bestattungsgebührensatzung
- Gebührenverzeichnis für Friedhof Fleischwangen -
2. Benutzungsgebühren
wird wie folgt ergänzt:

Nach 2.23 wird die Ziffer 2.24 eingefügt mit folgendem Wortlaut:

2.24 Gebühren für die Beisetzung 428,00 €

§ 3
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01. Januar 2024 in Kraft.

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-
Württemberg (GemO) oder aufgrund der GemO beim 
Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO 
unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit 
der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde 
geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung 
begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die 
Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Fleischwangen, den 13. Dezember 2023

Gez. Egger
Bürgermeister

Auszug aus dem Veranstaltungskalender

Entfall von Haltestellen auf der R 60 am 12. Januar 
2024

Sehr geehrte Fahrgäste,
aufgrund des Verkehrssperrungen für den Nachtumzug in Fronhofen 
entfallen am 
Freitag, 12.01.2024 die Haltestellen Geratsreute, Bettenreute, 
Fronhofen Kirche, Fronhofen Reutestraße für Ein- und Ausstiege 
zwischen 19:00 und 20:30 

Ihr Partner Omnibus Grabherr GmbH

Landesfamilienpass und Gutscheinkarten für 2024
Mit dem Landesfamilienpass und der dazu gehörigen 
Gutscheinkarte können Familien vergünstigt oder kostenfrei 
staatliche Schlösser und Gärten, sowie staatlichen Museen in 
Baden-Württemberg besuchen. Weitere nicht staatliche 
Einrichtungen wie z. B. die Wilhelma, Europa-Park oder der 
Erlebnispark Tripsdrill, können ebenfalls besucht werden. 
Die Gutscheine sind beim Besuch der jeweiligen Einrichtung 
zusammen mit dem Landesfamilienpass vorzulegen. Sie gelten nur 
für die im Landesfamilienpass aufgeführten Personen. 

Einen Landesfamilienpass können folgende Personen erhalten: 
• Familien mit mindestens drei kindergeldberechtigenden Kindern 

(dies können auch Pflege- und Adoptivkinder sein), die mit ihren 
Eltern in häuslicher Gemeinschaft leben, 

• A l l e i n e r z i e h e n d e , d i e m i t m i n d e s t e n s e i n e m 
kindergeldberechtigenden Kind in häuslicher Gemeinschaft leben, 

• Familien, die mit mindestens einem kindergeldberechtigenden 
schwer behinderten Kind mit mindestens 50 v. H. 
Erwerbsminderung in häuslicher Gemeinschaft leben, 

• Fami l ien, d ie K inderzusch lags- , Wohngeld- oder 
Bürgergeldberechtigt sind und mit mindestens einem 
kindergeldberechtigenden Kind in häuslicher Gemeinschaft leben. 

• Familien, die Leistungen aus dem Asylbewerberleistungsgesetz 
(AsylbLG) erhalten und mit mindestens einem Kind in häuslicher 
Gemeinschaft leben. 

Der Landesfamilienpass ist einkommensunabhängig. 
Antragsberechtigte Familien können den Pass und die dazugehörige 
Gutscheinkarte ab sofort kostenlos bei der Gemeindeverwaltung 
beantragen. Wer bereits im Besitz eines Landesfamilienpasses ist, 
bekommt unter Vorlage des Passes die Gutscheinkarte für das Jahr 
2024.
Weitere Informationen zum Landesfamilienpass sowie eine Liste 
aller teilnehmenden Einrichtungen und Attraktionen finden Sie unter: 
www.sm.baden-württemberg.de/landesfamilienpass

Bevölkerungsfortschreibung
Die fortgeschriebene Bevölkerungszahl Ihrer Gemeinde auf Basis 
des Zensus vom 09.05.2011 beläuft sich gemäß § 5 der 
Bekanntmachung der Neufassung des Gesetzes über die Statistik 
der Bevölkerungsbewegung und die Fortschreibung des 
Bevölkerungsstandes vom 14. März 1980 (BGBl. I, S. 308) zum

31.09.2023 auf:
667 Personen

männlich: 342 Personen
weiblich: 325 Personen

Bürgermeisteramt

Widerspruchsrechte nach dem Bundesmeldegesetz

Ortsübliche Bekanntmachungen

J a n u a r 
2024    

13.01.2024 Altpapiersammlun
g 

Musikverein Fleischwangen

26.01.2024 Mittagstisch Förderverein Gemeinschaft 
Fleischwangen

http://www.sm.xn--baden-wrttemberg-pzb.de/landesfamilienpass


der Gemeinde Fleischwangen

Auf die Bekanntmachung im Gemeinsamen Teil - Amtliche 
Bekanntmachungen wird hingewiesen. 
Die Widersprüche können schriftlich beim Bürgermeisteramt 
Fleischwangen, 88373 Fleischwangen, Rathausstraße 19, eingelegt 
werden. 

Anmeldungen für das Kindergartenjahr 2024/2025
Das Anmeldeverfahren für Neuanmeldungen im Kindergarten 
Fleischwangen wird ab sofort über eine jährliche Anmeldefrist 
geregelt. Bis Ende Februar eines jeden Jahres können alle 
Neuanmeldungen für das Folgejahr (Kindergartenjahr August – 
September) berücksichtigt werden.
Ab dem Kindergartenjahr 2024/2025 gilt somit, dass alle 
Neuanmeldungen für dieses Kindergartenjahr bis Februar 2024 
eingegangen sein müssen.
Weitere Infos gibt es auf der Homepage der Gemeinde 
Fleischwangen oder direkt im Kindergarten.

Vereinsnachrichten
Seniorenkreis Ebenweiler, Fleischwangen, 
Guggenhausen und Unterwaldhausen
Auf den Artikel in Ebenweiler wird hingewiesen.
Mini-Kinderturnen
Liebe Sportsfreunde, Weihnachten steht vor der Tür und das Jahr 
neigt sich langsam dem Ende zu. 
Wir verabschieden uns in die Winterpause. Im neuen Jahr geht es 
dann wieder frisch ans Werk. Damit ihr keine Stunde verpasst, 
haben wir bereits die Termine für das neue Jahr für euch festgelegt: 
16 .01 .2024 , 30 .01 .2024 , 27 .02 .2024 , 12 .03 .2024                                                                         
Euer Mini-Kinderturnenteam
Landjugend Fleischwangen
Generalversammlung: Am Montag, den 08.01.2024, fand unsere 
alljährliche Generalversammlung im Musikheim Fleischwangen statt. 
Vorstand Fabian Pfeiffer begrüßte die 39 Anwesenden und stellte die 
Tagesordnung vor. Es folgte ein Rückblick von Simon Reck auf das 
vergangene Jahr, in dem wir Aktivitäten für die Gemeinde sowie die 
Kirchengemeinde (Maibaum; teil des Blumenteppichs; 
Erntedankaltar; Nikolaus; Seniorennachmittag; Adventsfenster ...) 
durchführten. Ebenso hatten wir 2023 tolle Ausflüge und 
Veranstaltungen unternommen (baden in der Schwabentherme; 
Besuch auf dem WüHo-Festival und dem Tag der Landjugend auf 
der Oberschwabenschau; Kartfahren in Feldkirch; Bogenschießen in 
Lellwangen; Hütte; Hot Dog Abend mit Schnupperabend; 
Weihnachtsfeier). Wie es aus dem Kassenbericht, der von Fabienne 
Müller vorgestellt wurde hervorgeht, steht die Landjugend finanziell 
gut da, jedoch würden wir uns auf etwas mehr Besucher beim 30. 
jährigen Orientierungslauf und Vollgasparty natürlich freuen.
Anschließend verkündete Matthias Rimmele die Aus- und Eintritte. 
Es haben uns im vergangenen Jahr leider Jana Oehler und Annika 
Jäggle verlassen. Dafür dürfen wir mit Freude Linus Hofmann, 
Sebastian Müller, Moritz Pfeiffer, Dominic Schnitzer, Michael 
Steinhauser und Theo Wiggenhauser als Neumitglieder in unseren 
Reihen willkommen heißen.
Nach der Entlastung der Vorstandschaft durch unseren 
Bürgermeister Herrn Egger, der sich in diesem Zuge auch noch für 
die taten in der Gemeinde wie etwa den Seniorennachmittag 
bedankt und klarstellte, dass es wichtig ist so eine Anlaufstelle zu 
haben für ein gutes Miteinander, standen die Neuwahlen der 
Vorstandschaft an. Fabian Pfeiffer hat sich entschlossen, seinen 
Posten als Vorstand zu räumen, welcher direkt durch Simon Eninger 
neu besetzt wurde. Ebenso wurde der Posten der Kassiererin von 
Fabienne Müller durch Elias Fäßler, der Posten des Schriftführers 
Simon Reck durch Finn Abt und der Posten eines Beisitzers Lukas 
Rimmele durch Max Rimmele einstimmig gewählt.  Euch vieren, die 
jetzt aus dem Ausschuss ausgeschieden sind nochmal ein 
herzliches Dankeschön, für die zahlreichen Jahre eures 
Engagements vor und hinter den Kulissen. Es folgte eine Vorschau 
auf das Jahr 2024 durch Lukas Rimmele. Die Generalversammlung 

endete nach dem Tagesordnungspunkt „Wünsche und Anträge“. 
Hier bedankte sich Conny Keller als Vertreterin des 
Kirchengemeinderates für die unkomplizierte Zusammenarbeit bei 
der jährlichen Gestaltung von Erntedankaltar und Blumenteppich, 
sowie dem Adventsfenster und dem Verschieben des 
Seniorennachmittags. Außerdem richteten Simon Reck als Vertreter 
des Bund der Landjugend einige Worte an die Anwesenden und gab 
direkt die wichtigsten Termine der bdl-Wüho wie DLT in Jübek, 
WüHo-Fes t i va l und Tag de r Land jugend au f de r 
Oberschwabenschau durch.
Wir bedanken uns bei allen Mitgliedern für eure tatkräftige 
Unterstützung bei allen durchgeführten Veranstaltungen.                                              
Euer Ausschuss
Musikverein Fleischwangen 
Altpapiersammlung am 13.1 .24: Unsere nächste 
Altpapiersammlung findet am 13.1.24 von 9 bis 12 Uhr statt; wie 
gewohnt stehen die Container unterhalb vom Sportplatz.
Narrenverein Bure Meckeler e.V. 
Wir hoffen ihr hattet alle einen guten Start ins neue Jahr. Endlich 
beginnt die ``5 Jahreszeit´´! Schon jetzt möchten wir euch über die 
ersten Termine informieren.
Erste Sprünge: Am 12.01. ist unser erster Sprung in Fronhofen. Für 
alle, die noch unter 18 Jahren alt sind, muss ein ausgefülltes 
Formular mitgebracht werden, welches euch erlaubt mitspringen zu 
dürfen, da es sich um einen Nachtumzug handelt. Das findet ihr auf 
unserer Internetseite. Startnummer ist die 22. Beginn 19:19 Uhr. Am 
darauffolgenden Samstag, 13.01, ist unser nächster Sprung in 
Neuravensburg. Abfahrt ist 12:30 Uhr und Umzugsbeginn 13:30 Uhr.
Voranzeige Christbaumsammelaktion Am Samstag, den 
13.01.2024, sammeln wir wie gewohnt die Christbäume für unseren 
Funken ein. Bitte legen Sie die Christbäume ab 9.00 Uhr gut sichtbar 
an den Straßenrand. Vielen Dank
Ein wichtiges Anliegen noch zum Schluss. Für unseren Kinderball 
suchen wir noch kleine Närrinnen und Narren, die einen Auftritt 
aufführen möchten. Wir freuen uns auf eure Rückmeldungen. 
(Meldet euch bei Saskia Buck: 01779284573)
Verbandspokalturnier 2024
Am Samstag, 13. Januar f indet zum 24. Mal das 
Verbandspokalturnier ab 13.00 Uhr in der Sporthalle in Altshausen 
statt. Es treten gegeneinander an die Fußballvereine des 
Gemeindeverwaltungsverbandes Altshausen aus Ebenweiler, 
Ebersbach-Blönried, Fronhofen-Fleischwangen, Hoßkirch-Ostrach, 
Wilhelmsdorf-Riedhausen-Zußdorf und Altshausen. Parallel findet 
ein E-Jugendturnier der beteiligten Vereine statt. Näheres siehe 
Vereinsnachrichten FV Altshausen.


